
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 보육아동과

정책: 보육정책

단위: 저출산지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 2 회 일반회계 보육아동과

보육아동과 176,279,022 173,122,918 3,156,104

국 69,492,967 69,650,298 △157,331

기 233,203 233,203 0

도 63,850,269 63,501,423 348,846

시 42,702,583 39,737,994 2,964,589

보육정책 50,324,260 49,375,060 949,200

국 3,301,000 3,350,000 △49,000

도 31,005,840 31,009,200 △3,360

시 16,017,420 15,015,860 1,001,560

저출산지원 48,792,500 47,856,500 936,000

국 3,043,000 3,092,000 △49,000

도 30,839,000 30,845,000 △6,000

시 14,910,500 13,919,500 991,000

출산장려금 지원 1,000,000 0 1,000,000

301 일반보전금 1,000,000 0 1,000,000

01 사회보장적수혜금 1,000,000 0 1,000,000

○출산장려금 1,000,000 0 1,000,0001,000,000,000원*1식

첫만남이용권 지원 4,128,000 4,192,000 △64,000

국 3,043,000 3,092,000 △49,000

도 413,000 419,000 △6,000

시 672,000 681,000 △9,000

301 일반보전금 4,128,000 4,192,000 △64,000

국 3,043,000 3,092,000 △49,000

도 413,000 419,000 △6,000

시 672,000 681,000 △9,000

01 사회보장적수혜금 4,128,000 4,192,000 △64,000

○첫만남이용권 지원 4,128,000 4,192,000 △64,000경정 4,128,000,000원

국 3,043,000 3,092,000 △49,000

도 413,000 419,000 △6,000

시 672,000 681,000 △9,000

사회복지기관 종사자 처우개선 31,200 18,000 13,200

도 6,240 3,600 2,640

시 24,960 14,400 10,560

사회복지기관(육아종합지원센터) 종사자 처우개선 수

당

31,200 18,000 13,200

도 6,240 3,600 2,640

시 24,960 14,400 10,560

301 일반보전금 31,200 18,000 13,200

도 6,240 3,600 2,640

시 24,960 14,400 10,560

12 기타보상금 31,200 18,000 13,200

○사회복지기관(육아종합지원센터) 종사자 처우

개선 수당 31,200 18,000 13,200경정 31,200,000원

도 6,240 3,600 2,640

시 24,960 14,400 10,560

보육·가족 지원 89,879,828 88,147,305 1,732,523



부서: 보육아동과

정책: 보육·가족 지원

단위: 어린이집 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 46,309,231 46,131,907 177,324

도 29,442,380 29,171,265 271,115

시 14,128,217 12,844,133 1,284,084

어린이집 운영지원 26,775,721 26,793,023 △17,302

국 12,226,835 12,215,582 11,253

도 6,812,181 6,796,986 15,195

시 7,736,705 7,780,455 △43,750

어린이집 운영지원 289,300 311,500 △22,200

국 173,580 186,900 △13,320

도 81,004 87,220 △6,216

시 34,716 37,380 △2,664

307 민간이전 289,300 311,500 △22,200

국 173,580 186,900 △13,320

도 81,004 87,220 △6,216

시 34,716 37,380 △2,664

11 사회복지사업보조 289,300 311,500 △22,200

○교재교구비 131,600 138,600 △7,000경정 131,600,000원

국 78,960 83,160 △4,200

도 36,848 38,808 △1,960

시 15,792 16,632 △840

○농어촌소재 법인어린이집 지원

22,500 21,400 1,100경정 22,500,000원

국 13,500 12,840 660

도 6,300 5,992 308

시 2,700 2,568 132

○차량운영비 135,200 151,500 △16,300경정 135,200,000원

국 81,120 90,900 △9,780

도 37,856 42,420 △4,564

시 16,224 18,180 △1,956

시간제보육서비스 제공지원 232,000 272,000 △40,000

국 116,000 136,000 △20,000

도 34,800 40,800 △6,000

시 81,200 95,200 △14,000

307 민간이전 202,000 242,000 △40,000

국 101,000 121,000 △20,000

도 30,300 36,300 △6,000

시 70,700 84,700 △14,000

11 사회복지사업보조 202,000 242,000 △40,000

○시간제보육서비스 인건비 및 운영비 지원

202,000 242,000 △40,000경정 202,000,000원

국 101,000 121,000 △20,000

도 30,300 36,300 △6,000

시 70,700 84,700 △14,000

어린이집 영유아 간식지원 670,000 830,000 △160,000

307 민간이전 670,000 830,000 △160,000

11 사회복지사업보조 670,000 830,000 △160,000

○어린이집 영유아 간식(우유) 지원

670,000 830,000 △160,000경정 670,000,000원



부서: 보육아동과

정책: 보육·가족 지원

단위: 어린이집 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

어린이집 난방비 지원 120,000 0 120,000

307 민간이전 120,000 0 120,000

11 사회복지사업보조 120,000 0 120,000

○어린이집 난방비 지원 120,000 0 120,000120,000,000원*1식

어린이집 교직원 처우개선 지원 1,832,690 1,799,640 33,050

도 366,538 359,928 6,610

시 1,466,152 1,439,712 26,440

301 일반보전금 1,832,690 1,799,640 33,050

도 366,538 359,928 6,610

시 1,466,152 1,439,712 26,440

12 기타보상금 1,832,690 1,799,640 33,050

○정부 미지원 어린이집 보육교사 처우개선비

986,000 987,600 △1,600경정 986,000,000원

도 197,200 197,520 △320

시 788,800 790,080 △1,280

○어린이집 보육교직원 명절수당

485,600 471,200 14,400경정 485,600,000원

도 97,120 94,240 2,880

시 388,480 376,960 11,520

○영아반 보육교사 특별수당

325,890 306,040 19,850경정 325,890,000원

도 65,178 61,208 3,970

시 260,712 244,832 15,880

○장애아반 담임수당 35,200 34,800 400경정 35,200,000원

도 7,040 6,960 80

시 28,160 27,840 320

어린이집 교직원 처우개선 자체 지원 22,441 44,881 △22,440

307 민간이전 22,441 44,881 △22,440

11 사회복지사업보조 22,441 44,881 △22,440

○어린이집 조리사 대체인력 지원

22,441 44,881 △22,440경정 22,441,000원

보조교사대체교사 지원 6,282,404 6,208,116 74,288

국 3,769,443 3,724,870 44,573

도 1,759,073 1,738,272 20,801

시 753,888 744,974 8,914

301 일반보전금 6,282,404 6,208,116 74,288

국 3,769,443 3,724,870 44,573

도 1,759,073 1,738,272 20,801

시 753,888 744,974 8,914

12 기타보상금 6,282,404 6,208,116 74,288

○보조교사(연장보육 전담교사) 지원

6,109,583 5,873,966 235,617경정 6,109,583,000원

국 3,665,750 3,524,380 141,370

도 1,710,683 1,644,710 65,973

시 733,150 704,876 28,274



부서: 보육아동과

정책: 보육·가족 지원

단위: 어린이집 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○대체교사지원(어린이집직접채용형)

172,821 334,150 △161,329경정 172,821,000원

국 103,693 200,490 △96,797

도 48,390 93,562 △45,172

시 20,738 40,098 △19,360

보육료지원 61,092,107 60,607,282 484,825

국 34,009,396 33,843,325 166,071

도 22,553,699 22,297,779 255,920

시 4,529,012 4,466,178 62,834

영유아보육료 지원 36,691,778 36,145,784 545,994

국 27,518,834 27,109,338 409,496

도 6,421,061 6,325,512 95,549

시 2,751,883 2,710,934 40,949

301 일반보전금 36,691,778 36,145,784 545,994

국 27,518,834 27,109,338 409,496

도 6,421,061 6,325,512 95,549

시 2,751,883 2,710,934 40,949

01 사회보장적수혜금 36,691,778 36,145,784 545,994

○영유아보육료 지원 36,691,778 36,145,784 545,994경정 36,691,778,000원

국 27,518,834 27,109,338 409,496

도 6,421,061 6,325,512 95,549

시 2,751,883 2,710,934 40,949

누리과정 보육료지원 14,138,614 13,941,555 197,059

도 14,138,614 13,941,555 197,059

301 일반보전금 14,138,614 13,941,555 197,059

도 14,138,614 13,941,555 197,059

01 사회보장적수혜금 14,138,614 13,941,555 197,059

○누리과정보육료 지원 14,138,614 13,941,555 197,059경정 14,138,614,000원

도 14,138,614 13,941,555 197,059

보육료 부모부담금 지원 1,580,333 1,511,893 68,440

도 474,100 453,568 20,532

시 1,106,233 1,058,325 47,908

301 일반보전금 1,580,333 1,511,893 68,440

도 474,100 453,568 20,532

시 1,106,233 1,058,325 47,908

01 사회보장적수혜금 1,580,333 1,511,893 68,440

○보육료 부모부담금 지원

1,580,333 1,511,893 68,440경정 1,580,333,000원

도 474,100 453,568 20,532

시 1,106,233 1,058,325 47,908

어린이집 입학준비금 지원 27,300 29,400 △2,100

도 5,460 5,880 △420

시 21,840 23,520 △1,680

307 민간이전 27,300 29,400 △2,100

도 5,460 5,880 △420

시 21,840 23,520 △1,680



부서: 보육아동과

정책: 보육·가족 지원

단위: 보육료지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

11 사회복지사업보조 27,300 29,400 △2,100

○어린이집 입학준비금 지원

27,300 29,400 △2,100경정 27,300,000원

도 5,460 5,880 △420

시 21,840 23,520 △1,680

가정양육수당 지원 4,936,442 5,212,811 △276,369

국 3,702,332 3,909,608 △207,276

도 863,877 912,242 △48,365

시 370,233 390,961 △20,728

301 일반보전금 4,936,442 5,212,811 △276,369

국 3,702,332 3,909,608 △207,276

도 863,877 912,242 △48,365

시 370,233 390,961 △20,728

01 사회보장적수혜금 4,936,442 5,212,811 △276,369

○가정양육수당 지원 4,936,442 5,212,811 △276,369경정 4,936,442,000원

국 3,702,332 3,909,608 △207,276

도 863,877 912,242 △48,365

시 370,233 390,961 △20,728

영아수당 지원 3,717,640 3,765,839 △48,199

국 2,788,230 2,824,379 △36,149

도 650,587 659,022 △8,435

시 278,823 282,438 △3,615

301 일반보전금 3,717,640 3,765,839 △48,199

국 2,788,230 2,824,379 △36,149

도 650,587 659,022 △8,435

시 278,823 282,438 △3,615

01 사회보장적수혜금 3,717,640 3,765,839 △48,199

○영아수당 지원 3,717,640 3,765,839 △48,199경정 3,717,640,000원

국 2,788,230 2,824,379 △36,149

도 650,587 659,022 △8,435

시 278,823 282,438 △3,615

어린이집 기능보강 2,012,000 747,000 1,265,000

국 73,000 73,000 0

도 76,500 76,500 0

시 1,862,500 597,500 1,265,000

국공립어린이집 그린리모델링 1,681,000 416,000 1,265,000

401 시설비및부대비 1,681,000 416,000 1,265,000

01 시설비 1,681,000 416,000 1,265,000

○국공립어린이집 그린리모델링(추가)

1,265,000 0 1,265,0001,265,000,000원*1식

취약계층 아동 보호 34,914,595 34,794,940 119,655

국 19,882,736 20,168,391 △285,655

기 233,203 233,203 0

도 3,402,049 3,320,958 81,091

시 11,396,607 11,072,388 324,219

아동권익신장 140,000 120,000 20,000



부서: 보육아동과

정책: 취약계층 아동 보호

단위: 아동권익신장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 10,000 0 10,000

시 130,000 120,000 10,000

아동 뮤직 페스티벌 지원 20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

04 민간행사사업보조 20,000 0 20,000

○아동 뮤직 페스티벌 지원 20,000 0 20,00020,000,000원*1식

도 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

아동양육 34,750,919 34,651,264 99,655

국 19,882,736 20,168,391 △285,655

기 233,203 233,203 0

도 3,392,049 3,320,958 71,091

시 11,242,931 10,928,712 314,219

요보호 아동 그룹홈 보호 운영지원 128,920 128,720 200

국 51,568 51,488 80

도 15,470 15,446 24

시 61,882 61,786 96

307 민간이전 128,920 128,720 200

국 51,568 51,488 80

도 15,470 15,446 24

시 61,882 61,786 96

10 사회복지시설법정운영비보조 128,920 128,720 200

○요보호 아동 그룹홈 보호 운영비

128,920 128,720 200경정 128,920,000원

국 51,568 51,488 80

도 15,470 15,446 24

시 61,882 61,786 96

아동양육시설 운영 5,634,139 5,624,317 9,822

307 민간이전 5,634,139 5,624,317 9,822

10 사회복지시설법정운영비보조 5,634,139 5,624,317 9,822

○아동양육시설 운영비 5,634,139 5,624,317 9,822

▷심향영육아원 1,990,449 1,980,627 9,822경정 1,990,449,000원

보호아동 생활안정 지원 531,850 251,970 279,880

도 106,370 50,394 55,976

시 425,480 201,576 223,904

301 일반보전금 531,850 251,970 279,880

도 106,370 50,394 55,976

시 425,480 201,576 223,904

01 사회보장적수혜금 531,850 251,970 279,880

○자립정착금 320,000 110,000 210,000경정 320,000,000원

도 64,000 22,000 42,000

시 256,000 88,000 168,000



부서: 보육아동과

정책: 취약계층 아동 보호

단위: 아동양육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○능력개발비 141,600 71,720 69,880경정 141,600,000원

도 28,320 14,344 13,976

시 113,280 57,376 55,904

보호아동 지원 4,893 8,749 △3,856

201 일반운영비 3,893 7,749 △3,856

01 사무관리비 3,893 7,749 △3,856

○사례결정위원회 참석수당 680 4,536 △3,856경정 680,000원

아동급식 지원(방학중) 850,850 763,770 87,080

도 170,170 152,754 17,416

시 680,680 611,016 69,664

301 일반보전금 850,850 763,770 87,080

도 170,170 152,754 17,416

시 680,680 611,016 69,664

01 사회보장적수혜금 850,850 763,770 87,080

○아동급식 전자카드(드림카드)

850,850 763,770 87,080경정 850,850,000원

도 170,170 152,754 17,416

시 680,680 611,016 69,664

아동복지시설 기능보강(장비보강) 30,000 10,000 20,000

기 5,000 5,000 0

도 11,500 1,500 10,000

시 13,500 3,500 10,000

402 민간자본이전 30,000 10,000 20,000

기 5,000 5,000 0

도 11,500 1,500 10,000

시 13,500 3,500 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 10,000 20,000

○아동복지시설 기능보강 30,000 10,000 20,000

▷성애원 아동 숙소 환경개선

20,000 0 20,00020,000,000원*1식

도 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

아동수당 지원 22,687,736 22,922,646 △234,910

국 18,150,189 18,338,117 △187,928

도 1,361,264 1,375,359 △14,095

시 3,176,283 3,209,170 △32,887

301 일반보전금 22,687,736 22,922,646 △234,910

국 18,150,189 18,338,117 △187,928

도 1,361,264 1,375,359 △14,095

시 3,176,283 3,209,170 △32,887

01 사회보장적수혜금 22,687,736 22,922,646 △234,910

○아동수당 급여 22,687,736 22,922,646 △234,910경정 22,687,736,000원

국 18,150,189 18,338,117 △187,928

도 1,361,264 1,375,359 △14,095

시 3,176,283 3,209,170 △32,887

보호종료아동 자립수당 지원 508,700 468,000 40,700



부서: 보육아동과

정책: 취약계층 아동 보호

단위: 아동양육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 406,960 374,400 32,560

도 20,348 18,720 1,628

시 81,392 74,880 6,512

301 일반보전금 508,700 468,000 40,700

국 406,960 374,400 32,560

도 20,348 18,720 1,628

시 81,392 74,880 6,512

01 사회보장적수혜금 508,700 468,000 40,700

○보호종료아동 자립수당 지원

508,700 468,000 40,700경정 508,700,000원

국 406,960 374,400 32,560

도 20,348 18,720 1,628

시 81,392 74,880 6,512

경계선 지능아동 자립지원 42,050 30,770 11,280

국 29,435 21,539 7,896

도 2,523 1,846 677

시 10,092 7,385 2,707

307 민간이전 42,050 30,770 11,280

국 29,435 21,539 7,896

도 2,523 1,846 677

시 10,092 7,385 2,707

11 사회복지사업보조 42,050 30,770 11,280

○경계선 지능아동 자립지원

42,050 30,770 11,280경정 42,050,000원

국 29,435 21,539 7,896

도 2,523 1,846 677

시 10,092 7,385 2,707

보장시설(아동) 수급 생계급여 520,093 677,234 △157,141

국 467,247 609,710 △142,463

도 37,752 47,067 △9,315

시 15,094 20,457 △5,363

307 민간이전 520,093 677,234 △157,141

국 467,247 609,710 △142,463

도 37,752 47,067 △9,315

시 15,094 20,457 △5,363

11 사회복지사업보조 520,093 677,234 △157,141

○보장시설(아동) 수급 생계급여

520,093 677,234 △157,141경정 520,093,000원

국 467,247 609,710 △142,463

도 37,752 47,067 △9,315

시 15,094 20,457 △5,363

아동양육시설 종사자 복지수당 218,520 178,920 39,600

도 43,704 35,784 7,920

시 174,816 143,136 31,680

301 일반보전금 218,520 178,920 39,600

도 43,704 35,784 7,920

시 174,816 143,136 31,680

12 기타보상금 218,520 178,920 39,600



부서: 보육아동과

정책: 취약계층 아동 보호

단위: 아동양육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○아동양육시설 종사자 복지수당

218,520 178,920 39,600경정 218,520,000원

도 43,704 35,784 7,920

시 174,816 143,136 31,680

입양아동 보호비 지원 6,000 0 6,000

국 4,200 0 4,200

도 360 0 360

시 1,440 0 1,440

301 일반보전금 6,000 0 6,000

국 4,200 0 4,200

도 360 0 360

시 1,440 0 1,440

01 사회보장적수혜금 6,000 0 6,000

○입양대상아동 보호비 지원 6,000 0 6,0006,000,000원*1식

국 4,200 0 4,200

도 360 0 360

시 1,440 0 1,440

입양축하금 지원 1,000 0 1,000

도 500 0 500

시 500 0 500

301 일반보전금 1,000 0 1,000

도 500 0 500

시 500 0 500

01 사회보장적수혜금 1,000 0 1,000

○입양축하금 지원 1,000 0 1,0001,000,000원*1식

도 500 0 500

시 500 0 500

재무활동(보육아동과) 1,023,578 678,532 345,046

보전지출(보육아동과) 1,023,578 678,532 345,046

보조금 반환 1,023,578 678,532 345,046

802 반환금기타 1,023,578 678,532 345,046

01 국고보조금반환금 531,935 483,748 48,187

○국고보조금 사용잔액 48,001 0 48,001

▷2021년 공공형어린이집 운영비

5,315 0 5,315

▷2021년 어린이집 운영지원

38,770 0 38,770

▷2021년 아동학대 상담조사실 설치

129 0 129

▷2020년 어린이집 전자출결 시스템 지원

3,787 0 3,787

○국고보조금 이자반납금 186 0 186

▷2021년 공공형어린이집 운영비

19 0 19

▷2021년 어린이집 운영지원 136 0 136

5,315,000원*1식

38,769,070원*1식

128,580원*1식

3,787,000원*1식

18,600원*1식

135,680원*1식



부서: 보육아동과

정책: 재무활동(보육아동과)

단위: 보전지출(보육아동과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷2021년 어린이집 기능보강 1 0 1

▷2021년 아동학대 상담조사실 설치

7 0 7

▷2020년 어린이집 전자출결 시스템 지원

23 0 23

350원*1식

6,040원*1식

22,730원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 491,643 194,784 296,859

○시·도비보조금 사용잔액 296,765 0 296,765

▷2021년 아동급식 지원(방학중)

3,095 0 3,095

▷2021년 아동급식 지원(학기중)

240,852 0 240,852

▷2021년 아동 그룹홈 등 종사자 인건비 추가

지원 630 0 630

▷2021년 공공형어린이집 운영비

2,480 0 2,480

▷2021년 어린이집 운영지원

18,092 0 18,092

▷2021년 강원도 입양축하금 지원

3,000 0 3,000

▷2021년 보호아동 생활안정 지원

26,722 0 26,722

▷2020년 어린이집 전자출결 시스템 지원

1,894 0 1,894

○시·도비 이자반납금 94 0 94

▷2021년 육아종합지원센터 운영

8 0 8

▷2021년 공공형어린이집 운영비

9 0 9

▷2021년 어린이집 운영지원 64 0 64

▷2021년 어린이집 기능보강 1 0 1

▷2020년 어린이집 전자출결 시스템 지원

12 0 12

3,094,290원*1식

240,851,670원*1식

629,880원*1식

2,480,000원*1식

18,091,570원*1식

3,000,000원*1식

26,722,000원*1식

1,894,000원*1식

7,580원*1식

8,680원*1식

63,300원*1식

170원*1식

11,360원*1식

행정운영경비(보육아동과) 136,761 127,081 9,680

기본경비(보육아동과) 63,569 53,889 9,680

기본경비(보육아동과) 63,569 53,889 9,680

201 일반운영비 38,473 37,073 1,400

02 공공운영비 5,000 3,600 1,400

○부서운영 공공운영비 5,000 3,600 1,400경정 5,000,000원

405 자산취득비 9,280 1,000 8,280

01 자산및물품취득비 9,280 1,000 8,280

○책상 680 0 680

○의자 600 0 600

○복사기 7,000 0 7,000

340,000원*2개

300,000원*2개

7,000,000원*1대


